

Số: 44/KH-BVCK27/2

Sóc Trăng, ngày 07 tháng 11 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện giảm thiểu chất thải nhựa trong bệnh viện

Căn cứ Chi thị số 08/CT-BYT, ngày 29 tháng 7 năm 2019 của Bộ Y tế;

Căn cứ Chi thị số 14/CT-UBND ngày 30 tháng 8 năm 2019 của UBND tỉnh Sóc Trăng về việc tăng cường thực hiện các biện pháp giảm thiểu rác thải nhựa trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

Trong lĩnh vực y tế, chất thải nhựa được phát sinh từ nhiều nguồn khác nhau bao gồm: chất thải nhựa phát sinh từ các hoạt động sinh hoạt thường ngày của nhân viên y tế, người bệnh, người nhà người bệnh, người sử dụng dịch vụ y tế; chất thải nhựa phát sinh từ các hoạt động chuyên môn y tế như bao bì, dụng cụ chứa đựng thuốc, hóa chất, trang thiết bị, vật tư y tế ... Những vật liệu nhựa dùng trong các hoạt động này có thể thay thế bằng các chất liệu an toàn, thân thiện hơn đối với môi trường.

Vì vậy Bệnh viện chuyên khoa 27 tháng 2 xây dựng kế hoạch thực hiện giảm thiểu chất thải nhựa tới toàn thể cán bộ viên chức và người lao động, cũng như người bệnh và người nhà người bệnh cùng nhau góp phần làm giảm thiểu ô nhiễm môi trường, bảo vệ sức khỏe cho cộng đồng.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Tổ chức thực hiện “ Giảm thiểu chất thải nhựa” nhằm nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của cán bộ y tế, người bệnh và người nhà người bệnh cùng nhau thay đổi hành vi, thói quen sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, túi nilon khó phân hủy, góp phần giảm thiểu ô nhiễm môi trường, bảo vệ sức khỏe cộng đồng và hệ sinh thái.

2. Yêu cầu:

100% cán bộ y tế thực hiện kế hoạch giảm thiểu chất thải nhựa.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

1. Đối tượng tham gia:

Toàn bộ cán bộ y tế trong bệnh viện tham gia

Người bệnh, người nhà người bệnh và người đến liên hệ công tác tại bệnh viện

2. Thời gian thực hiện:

Thời gian thực hiện thường xuyên

3. Địa điểm:

Tại các khoa, phòng trong bệnh viện

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Tăng cường sử dụng thuốc bằng đường uống; sử dụng các vật dụng sinh hoạt, các dụng cụ, vật tư, thiết bị y tế, bao bì, dụng cụ đóng gói, chứa – đựng thuốc, hóa chất làm từ vật liệu thân thiện với môi trường hoặc có thể tái sử dụng trong quá trình khám, chữa bệnh và chăm sóc người bệnh.

2. Hạn chế sử dụng túi nilon, chai, li, ống hút và các vật dụng khác làm từ nhựa dùng một lần hoặc túi nilon khó phân hủy cho mục đích ăn uống của người bệnh, người nhà người bệnh, nhân viên y tế và tại các cuộc họp, hội nghị, đào tạo, tập huấn của đơn vị; tiến tới thay thế bằng các vật dụng làm từ vật liệu thân thiện với môi trường và có thể tái sử dụng.

3. Phấn đấu tiến tới chấm dứt hoàn toàn việc sử dụng vật liệu nhựa dùng một lần và nilon khó phân hủy trong đơn vị

4. Đưa tiêu chí giảm thiểu chất thải nhựa vào nội qui, qui chế hoạt động nội bộ của đơn vị

5. Thực hiện phân loại triệt để chất thải nhựa, nilon khó phân hủy để thu gom, tái chế đúng qui định

6. Tổ chức tập huấn, tuyên truyền, vận động cán bộ nhân viên y tế, các đơn vị cung cấp dịch vụ, người bệnh, người nhà người bệnh giảm thiểu chất thải nhựa trong bệnh viện.

7. Nghiên cứu, đề xuất và áp dụng các giải pháp hiệu quả để giảm thiểu chất thải nhựa trong hoạt động y tế để đảm bảo an toàn cho cộng đồng và môi trường.

8. Phát động phong trào thi đua để kịp thời khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong giảm thiểu chất thải nhựa trong đơn vị.

9. Tổ chức ký cam kết giữa Thủ trưởng đơn vị với lãnh đạo các khoa phòng trong bệnh viện.

10. Đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch giảm thiểu chất thải nhựa.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng KHTC KT:

Chuẩn bị các nội dung để thực hiện ký cam kết

Địa điểm ký cam kết: Hội trường bệnh viện

Đối tượng ký cam kết: Trưởng các khoa, phòng của bệnh viện

2. Phòng TCHC:

Nghiên cứu, đề xuất giải pháp giảm thiểu chất thải nhựa trong bệnh viện.

Đôn đốc, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện kế hoạch, báo cáo ban giám đốc về kết quả thực hiện.

3. Các khoa, phòng:

Thực hiện các nội dung đã ký cam kết với Giám đốc bệnh viện

Vận động người bệnh, người nhà người bệnh thực hiện giảm thiểu chất thải nhựa trong bệnh viện.

Trên đây là kế hoạch thực hiện “ Giảm thiểu chất thải nhựa” trong bệnh viện chuyên khoa 27 tháng 2. Căn cứ vào chức năng và nhiệm vụ được giao, các khoa, phòng có trách nhiệm thực hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- BGD;
- Các khoa, phòng;
- Lưu.



BSCKI. Lê Thanh Bình

